会计准则的规定

1、研发样机会计处理的原因及具体规则依据

公司将研发过程中形成的预计可对外销售的研发样机确认为资产，而非实际

销售时冲减研发费用是符合会计准则及公司会计政策的相关要求。

（1）研发样机属于公司资产

根据《企业会计准则——基本准则》第二十条：资产是指企业过去的交易或

者事项形成的、由企业拥有或者控制的、预期会给企业带来经济利益的资源。研

发样机系公司在研发过程中形成的、公司拥有所有权且能够控制的、未来销售时

能够为公司带来经济利益的资源，符合资产的定义，因此属于公司的资产。

另外，经查询公开信息，存在上市公司或拟上市与发行人采取相同会计处理

方式的情形，如：

① 金盾股份（300411）：该公司将在研发过程中形成的产品，公司冲减研发

费用借方发生额，同时借记库存商品；

② 隆华科技（300263）：该公司将在研发过程中形成的产品，公司冲减研发

费用借方发生额，同时借记其他流动资产；

③ 创鑫激光（科创板审核中）：该公司在研发过程中会形成样机产品，针对

该部分产品，公司会计上会做产成品入库处理，并冲减研发费用；

④ 建龙微纳 （科创板审核中）：该公司对于在研发过程中形成并取得收入

的样品，公司冲减研发费用借方发生额，同时借记库存商品；

（2）研发样机采用公允价值计量其成本

因研发样机系在研发过程中形成，在产出前要经过反复试验、测试且每次试

验结果的具有不确性，其消耗的料工费成本远大于公司正产产品所消耗的料工费，

8-2-161

如若按照研发样机形成过程中所消耗的料工费成本作为研发样机的价值确认，则

不合理且不够谨慎，会导致虚增财务报表中的资产。故公司在研发样机形成时按

照预计对外销售的销售价格（公允价值）确认研发样机资产价值。

《企业会计准则——基本准则》第四十三条规定：企业在对会计要素进行计

量时，一般应当采用历史成本，采用重置成本、可变现净值、现值、公允价值计

量的，应当保证所确定的会计要素金额能够取得并可靠计量。公司按照预计对外

销售的销售价格核算研发样机价值符合企业会计准则的规定。

综上所述，公司对研发样机的处理方式符合会计准则的规定。

2、如若在研发样机在实际销售时再冲减研发费用，对公司财务报表影响如

下：

（1）实际销售时再冲减研发费用的会计处理及测算

若研发样机在实际销售时冲减研发费用，则会计处理将为：形成研发样机时

不确认资产，在备查簿记录，待实际销售时冲减研发费用。该会计处理将调减资

产负债表“其他流动资产”科目，同时，利润表将出现跨期调整，但金额较小。

具体测算如下：

①资产负债表

单位：万元

项目
2019-6-30 2018-12-31

调整前 调整后 影响金额 调整前 调整后 影响金额

存货 54,108.04 53,947.83 -160.21 54,237.55 54,237.55 -

其他流动资

产
10,135.91 9,938.24 -197.67 6,250.90 5,972.88 -278.02

流动资产合

计
163,257.23 162,899.35 -357.88 170,883.99 170,605.97 -278.02

资产总计 281,450.61 281,092.73 -357.88 289,167.69 288,889.68 -278.02

应交税费 1,223.23 1,169.54 -53.68 3,032.62 2,990.92 -41.70

负债总计 112,420.54 112,366.86 -53.68 119,825.22 119,783.52 -41.70

未分配利润  -8,328.02 -8,632.22 -304.20 -7,804.80 -8,041.12 -236.31

所有者权益

合计
169,030.07 168,725.87 -304.20 169,342.47 169,106.16 -236.31

负债和所有

者权益总计
281,450.61 281,092.73 -357.88 289,167.69 288,889.68 -278.02

（续）

8-2-162

项目
2017-12-31 2016-12-31

调整前 调整后 影响金额 调整前 调整后 影响金额

其他流动资
产

25,320.32 25,147.55 -172.78 1,359.19 845.00 -514.19

流动资产合
计

153,017.36 152,844.58 -172.78 47,726.20 47,212.01 -514.19

资产总计 272,124.79 271,952.01 -172.78 76,296.19 75,782.00 -514.19

应交税费 3,531.47 3,505.55 -25.92 1,590.22 1,513.09 -77.13

负债总计 124,889.17 124,863.25 -25.92 53,620.92 53,543.79 -77.13

未分配利润  -7,757.34 -7,904.20 -146.86 -4,494.44 -4,931.50 -437.06

所有者权益
合计

147,235.62 147,088.76 -146.86 22,675.27 22,238.21 -437.06

负债和所有
者权益总计

272,124.79 271,952.01 -172.78 76,296.19 75,782.00 -514.19

②利润表

单位：万元

项目
2019 年 1-6 月 2018 年度

调整前 调整后 影响金额 调整前 调整后 影响金额

研发费用 3,570.74 3,650.60 79.86 7,042.92 7,148.16 105.24

利润总额 -1,758.21 -1,838.07 -79.86 508.92 403.68 -105.24

所得税费用 -606.79 -618.77 -11.98 242.97 227.18 -15.79

净利润 -1,151.42 -1,219.30 -67.88 265.95 176.50 -89.45

（续）

项目
2017 年度 2016 年度

调整前 调整后 影响金额 调整前 调整后 影响金额

研发费用 5,323.81 4,982.40 -341.41 3,596.75 4,110.94 514.19

利润总额 -4,069.00 -3,727.59 341.41 -4,623.84 -5,138.03 -514.19

所得税费用 -44.32 6.89 51.21 470.04 392.91 -77.13

净利润 -4,024.68 -3,734.48 290.20 -5,093.87 -5,530.93 -437.06

（2）与上述会计处理相比，将研发样机确认为资产，符合会计准则的规定，

更为合理。

二、核查情况及核查意见

（一）核查情况

8-2-163

申报会计师履行了如下核查程序：

1、了解与研发费用相关的内部控制制度，核查了公司研发项目的立项文件

和研发过程记录文件，并对相关人员进行访谈，评价其内部控制制度设计是否有

效，并测试相关内部控制的运行有效性；

2、对公司管理层和研发技术人员进行了访谈，了解公司研发流程、研发样

机形成的过程，研发样机在质量、性能及技术参数等与正式产品的区别，研发样

机质量是否符合对外销售的要求，以及研发样机的销售渠道、潜在目标客户；

3、对公司管理层、财务人员进行了访谈，了解与研发样机相关的会计处理

以及管理层判断的依据，并查阅了相关案例，了解与研发样机的相关会计处理是

否符合企业会计准则的要求及行业惯例；

4、获取并检查公司的研发样机台账、实物管理记录及相关销售合同、验收

报告、销售发票及销售回款等记录，核查报告期内研发样机对外销售的真实性；

5、根据研发样机收发存记录，分析库存研发样机的库龄情况，检查是否存

在长期不能实现对外销售的研发样机。

（二）核查意见

经过核查，申报会计师认为：

（1）公司能够有效区分并准确核算研发活动涉及的领料与生产成本中领料；

研发样机相关产品性能和参数能够满足市场需求并实现相关销售；

[…]

合计 5,066.77 7,629.01 5,638.47 5,467.87

1、应收票据终止确认事项

公司应收票据包含银行承兑汇票及商业承兑汇票，其中银行承兑汇票的承

兑人包括大型商业银行、上市股份制商业银行及其他商业银行、财务公司，商

业承兑汇票的承兑人包括奇瑞万达贵州客车股份有限公司、山河智能装备股份

有限公司。

为保证应收票据终止确认会计处理符合《企业会计准则》的规定且同时符合

谨慎性的原则，公司对应收票据终止确认的具体判断依据进行了调整。

调整前，由于公司已背书或贴现的银行承兑汇票主要是由信用等级较高的银

行或海尔集团财务公司、美的集团财务公司、中铁财务公司等知名集团下属财务

公司承兑，且报告期内均能按期兑付，未发生无法兑付或向公司追索的情形，因

此公司据此判断该等单位出具的银行承兑汇票到期无法承兑的信用风险和延期

付款风险很小，认为在背书或贴现时票据所有权上的主要风险和报酬已经转移，

故公司将报告期内已背书或已贴现的未到期银行承兑汇票均予以终止确认。

公司经过进一步分析和考量，根据近期公开信息披露的票据违约情况、《中

国银保监会办公厅关于进一步加强企业集团财务公司票据业务监管的通知》（银

保监办发【2019】133 号）并参考《上市公司执行企业会计准则案例解析（2019）》

等，遵照谨慎性原则对银行承兑汇票承兑人的信用等级进行了划分，分为信用等

级较高的 6 家大型商业银行和 9 家上市股份制商业银行（以下简称“信用等级较

高银行”）以及信用等级一般的其他商业银行（以下简称“信用等级一般银行”）。

其中，6 家大型商业银行分别为中国银行、中国农业银行、中国建设银行、中国

工商银行、中国邮政储蓄银行、交通银行，9 家上市股份制商业银行分别为招商

银行、浦发银行、中信银行、中国光大银行、华夏银行、中国民生银行、平安银

行、兴业银行、浙商银行。上述银行信用良好，拥有国资背景或为上市银行，资

金实力雄厚，经营情况良好，根据 2019 年银行主体评级情况，上述银行主体评

级均达到 AAA 级，公开信息未发现曾出现票据违约到期无法兑付的负面新闻，

因此公司将其划分为信用等级较高银行。

公司对应收票据终止确认的具体判断依据进行了调整，调整后公司已背书或

8-2-263

已贴现未到期的票据会计处理方法为：（1）由信用等级较高银行承兑的银行承兑

汇票在背书或贴现时终止确认；（2）由信用等级一般银行承兑的银行承兑汇票以

及商业承兑汇票在背书或贴现时继续确认应收票据，待到期兑付后终止确认。

各报告期期末，对于已背书未到期及已贴现未到期的银行承兑汇票及商业承

兑汇票，发行人调整前后终止确认的金额及未终止确认金额如下：

单位：万元

项目
2019-6-30 2018-12-31

调整前 调整后 调整金额 调整前 调整后 调整金额

终止确认金额 5,066.77 3,624.71 -1,442.06 7,629.01 5,859.95 -1,769.06

未终止确认金额 - 1,442.06 1,442.06 - 1,769.06 1,769.06

合计 5,066.77 5,066.77 - 7,629.01 7,629.01 -

（续）

项目
2017-12-31 2016-12-31

调整前 调整后 调整金额 调整前 调整后 调整金额

终止确认金额 5,638.47 3,025.64 -2,612.83 5,467.87 3,924.66 -1,543.21

未终止确认金额 - 2,612.83 2,612.83 - 1,543.21 1,543.21

合计 5,638.47 5,638.47 - 5,467.87 5,467.87 -

发行人对报告期内应收票据终止确认的相关会计处理进行了调整。重述后公

司对应收票据终止确认的会计处理符合《企业会计准则》的规定；重述后公司对

应收票据管理的业务模式分类的确定和会计处理符合《企业会计准则第 22 号—

金融工具确认和计量》（2017 修订）的规定；相应的财务报表列报符合财政部发

布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）

的规定。

2、应收票据业务业务模式分类

公司根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》（2017 年修

订）及财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

[2019]6 号）的规定，对应收票据业务模式分类事项相关会计处理方式进行了调

整，相关财务报表列报进行了重述。

调整前，公司关键管理人员认为，公司持有应收票据目标并非通过出售产

生整体回报，而是收取该金融资产的合同现金流。托收是收取应收票据的合同

现金流量，背书是达到了收取合同现金流量相同的经营效果，均不违背收取合

8-2-264

同现金流量的目标。公司将持有的应收票据托收和背书不影响对其业务模式的

判断，仍然是以收取合同现金流量为目标，因此将本公司 2019 年 1 月 1 日

起的应收票据及其后续变动仍划分为以摊余成本计量的金融资产。

调整后，考虑应收票据终止确认情况对业务模式判断的影响，其中，信用

级别一般银行承兑的银行承兑汇票及企业承兑的商业承兑汇票，由于其在背书、

贴现时不终止确认，故仍属于持有并收取合同现金流量的业务模式；信用级别

较高银行承兑的银行承兑汇票，其在背书、贴现时终止确认，故认定为兼有收

取合同现金流量目的及出售目的的业务模式。针对业务模式变化的情况，将信

用级别较高银行承兑的银行承兑汇票由“以摊余成本计量的金融资产”调整为

“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产”，重分类该类余额，

由应收票据调整至应收款项融资列报，调增 2019 年 6 月 30 日应收款项融资

483.92 万元，调减应收票据 483.92 万元。

3、上述两项调整事项对公司财务状况、经营成果影响情况

上述调整事项对公司报告期内的利润表科目无影响，影响资产负债表、现金

流量表部分科目，具体如下：

单位：万元

项目

2019-6-30 2018-12-31

调整前 调整后 调整金额 调整前 调整后
调整金

额

应收票据 922.42 1,880.56  958.13  2,735.61 4,504.67 1,769.06

应收款项融资 - 483.92 483.92 - - -

预付款项 2,603.44 2,436.61 -166.82 2,289.11 2,245.81 -43.30

流动资产合计 163,257.23 164,532.46 1,275.23 170,883.99 172,609.75 1,725.76

资产总计 281,450.61 282,725.84 1,275.23 289,167.69 290,893.45 1,725.76

短期借款 27,641.33 27,787.93 146.60 23,463.45 23,463.45 -

应付账款 30,474.56 31,603.20 1,128.63 33,956.93 35,682.69 1,725.76

流动负债合计 79,226.73 80,501.97 1,275.23 84,132.73 85,858.49 1,725.76

负债合计 112,420.54 113,695.77 1,275.23 119,825.22 121,550.98 1,725.76

所有者权益 169,030.07 169,030.07 - 169,342.47 169,342.47 -

负债和所有者

权益合计
281,450.61 282,775.84 1,275.23 289,167.69 290,893.45 1,725.76

销售商品、提

供劳务收到的

现金

63,606.91 63,460.31 -146.60 146,912.21 146,912.21 -

8-2-265

经营活动现金

流入小计
68,426.11 68,279.51 -146.60 153,817.80 153,817.80 -

经营活动产生

的现金流量净

额

-6,406.47 -6,553.07 -146.60 -25,784.13 -25,784.13 -

取得借款收到

的现金
21,984.45 22,131.05 146.60 42,919.80 42,919.80 -

筹资活动现金

流入小计
22,623.45 22,770.05 146.60 65,279.80 65,279.80 -

筹资活动产生

的现金流量净

额

454.31 600.91 146.60 21,457.68 21,457.68 -

项目

2017-12-31 2016-12-31

调整前 调整后 调整金额 调整前 调整后
调整金

额

应收票据 722.63 3,335.46 2,612.83 975.92 2,519.13 1,543.21

预付款项 4,550.56 4,256.46 -294.11 2,057.08 1,927.08 -130.00

流动资产合计 153,017.36 155,336.08 2,318.72 47,726.20 49,139.41 1,413.21

资产总计 272,124.79 274,443.51 2,318.72 76,296.19 77,709.40 1,413.21

短期借款 21,619.77 21,619.77 - 8,307.00 8,307.00 -

应付账款 29,060.75 31,379.47 2,318.72 16,479.14 17,892.35 1,413.21

流动负债合计 88,837.90 91,156.62 2,318.72 42,582.24 43,995.45 1,413.21

负债合计 124,889.17 127,207.89 2,318.72 53,620.92 55,034.13 1,413.21

所有者权益 147,235.62 147,235.62 - 22,675.27 22,675.27 -

负债和所有者

权益合计
272,124.79 274,443.51 2,318.72 76,296.19 77,709.40 1,413.21

（二）2019 年预期信用损失具体确认依据及过程，是否对相关风险予以充

分预计，并充分保障坏账准备计提的充分性

2019 年 1 月 1 日起，公司执行新金融工具准则，对应收款项采用简化模型

计提坏账准备，按照整个存续期预期信用损失的金额计量应收账款损失准备。公

司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约

风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。公司以账龄为依据

划分应收账款组合，相同账龄的客户具有类似预期损失率，具体按照以下过程确

认预期信用损失率：

1、计算迁徙率、损失率

账龄
2015-2016

年迁徙率

2016-2017

年迁徙率

2017-2018

年迁徙率

迁徙率（平

均值）
损失率

历史损失率

计算过程

8-2-266

1年以内 19.92% 13.11% 13.94% 15.66%(a) 0.07% a*b*c*d*e*f

1-2 年 30.80% 18.31% 52.62% 33.91%(b) 0.43% b*c*d*e*f

2-3 年 81.15% 13.00% 17.56% 37.23%(c) 1.27% c*d*e*f

3-4 年 5.79% 0.00% 8.78% 4.86%(d) 3.40% d*e*f

4-5 年 70.00% 70.00% 70.00% 70.00%(e) 70.00% e*f